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Ventes des grands magasins 
Les ventes des grands magasins se sont 
élevées a $422.7 millions en septembre, 
soit one hausse de 13.5 % par rapport a 
septembre 1973 ($372.4 millions). 

Les ventes ont progressé dans 
trente-cinq des trente-neuf rayons au 
cours du mois dernier. On a enregistré les 
plus fortes hausses des ventes pour Ia 
literie et le linge de rnaison (24.3 %) et les 
jouets et jeux (23.9%). 

Toutes les provinces ont déclaré une 
augmentation des ventes des grands maga. 
sins en septembre; Ia hausse La plus forte a 
été observée dans l'fle-du-Prince-Edouard 
(80.5 %). Les ventes ont progressé de 
172% a Vancouver, de 13.2% a 

I)nto, de 11.0 % a Winnipeg et de 
a Montréal. 

1 a valeur de vente des stocks détenus a . 
,,1LIt1t $1.28 milliard en septembre, soit 

augmentation de 36.27,, par rapport 
a celle de septembre 1973. 

Pour plus de renseignements, commander la 
livraison de sept em bre 1974 de Ventes et stocks 
des grands ,nagasins (63.002, 30c.1$3) ou 
sadresser a M. B. Thérlault (613.996.9304). 
Division du commerce et des services. 
Statistique Canada, Otlawa KL4 0V4. 

Credit a Ia consommation 
A Ia fin de septembre, les créances actives 
comptabilisées par les créanciers soumis a 
la declaration mensuelle s'élevaient a 
$15.57 milliards, ce qui représente une 
augmentation de 16.8% par rapport a 
celles d'il y a un an. 

Les prCts personnels accordés par les 
banques a charte ont été de $10.41 
mihiards au cours du mois observe, soit 
20.8 % de plus qu'en septembre 1973. 

Les sociétés de financement des ventes 
et de prets détenaient $1.24 milliard en 
effets de commerce (avance de 10.9 % par 
rapport a un an plus tot) et $1.51 milliard 
en créances actives de prts personnels 

'(uentation de 7.9 %). 
'or plus de renseignements, commander la 
m de septembre 1974 de Credit a lii 

"nrnat:on (61.004, 30c.1$3) ou s'adresser 
Section du trédit if kz con som,na( ion 

11 1 '-996-9278 ou Tele.x 053-3585), Dirision 
du commerce et des services, Statist ique 
Canada, Ottawa KJA 0V6. 

DERN1RES STATISTIQUES MENSUELLES Variation 
Dernier \jois annuelle 

mois precedent en % 
EMPLOI, REVENU 
Gains moyens hebdoinadaires($) 	............ aoUt 180.14P 178.6313  12.2 
Revenu do travail (millions 5) 	.............. aoOt 6,35IP 6,262P 19.0 
Personnes occupCes (en millions) 	............ oct. 9.27 9.22 4.4 
ChOmeurs 	........................... oct. 430,000 411,000 0.2 
STOCKS 
Grands magasins (millions $) ............... sept. 1,277 1.358 36.2 
Appartenant aux fabricants (millions $) 	....... sept. 13,290P 13,104r 31.9 
Grossistes (millions $) 	................... sept. 5,764 5,719 30.8 
COMM ANDES 
Nouvelles commandes des fabricants (millions $) 	. sept. 7,082P 6,664r 20.5 
Commandes des fabricants en carnet (millions $) 	. sept. 9,969P 9,8661 43.7 
PRIX 
Prix a Ia consommation (Indice 1961=100) 	..... oct. 172.2 170.6 11.6 
Prix de vente dans l'industrie (Indice 1961=100) . . sept. 177.3 175.9' 20.0 
Prix de gros (Indice 1935-39= 100) 	........... sept. 470.7 469.0' 17.4 
BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS Cumulatif 
Permis de construire (millions $) 	............ sept. 741.1P 7,126 13.8 
Mises en chantier dans les centres urbains (unites) . sept. 13,628 135,596 - 12.0 
ENERGIE 
Production d'élcctricitC (en mill&ardsde  kWh) 	. 	. sept. 21.0 205.9 7.1 
Ventes de gaz (en milliards de p.') 	........... juil. 72.9 805.4 9.1 
Raftinage du pCtrole (millions de barils) 	....... sept. 48.4 480.5 5.6 
COMMERCE EXTERIEUR 
I:xr ta tio1, s  (millions 	:................ sept. 2,653 23,172 28.0 
Importations (millions $) 	................. sept. 2,602 22,661 35.6 
PRODUCTION 
VChicules automobiles (mUller d'unités) 	....... sept. 114.2 1,139.9 -3.5 
Acier (lingots -- millier de tonnes) 	........... oct. 1,290 12,189 0.6 
VENTES 
Ventcs des grands magasins (millions $) ........ sept. 423 3,337 18.9 
Livraisons des fabricants (millions $) 	......... sept. 6,979P 57,912 21.9 
Ventes de véhicules automobiles neufs (millions $) sept. 409 4,646 14.8 
Ventes au detail (millions $) 	............... sept. 3,526 31,419 15.4 
Ventes dc gros (millions $) 	................ sept. 3,849 32,403 30.3 

Statistiques non désaisonnalisées. P provisoire& r  rév,sées. 
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Indices des prix a Ia consommation 
pour les agglomerations urbaines 
En octobre, les indices des prix a la 
consommation ont augmentd dans toutes 
les agglomerations urbaines; les augment-
ations s'dchelonnent entre 0.4 % a Ottawa 
et Halifax et 1. 5 17D a Saint-Jean (T..N.). 

L'indice de l'alimentation a progressd 
dans toutes les villes sauf a Ottawa. Les 
prix des produits laitiers, des produits de 
boulangene et des cdréales, des coupes de 
porc, des oeufs, des fruits et des legumes 
traités, des boissons et des repas pris dans 
les restaurants dtaient en general plus 
élevds. Mais dans Ia plupart des villes, les 
prix des produits du boeuf et des legumes 
frais ont baissé. 

L'indice de l'habilement a progresse 
dans toutes les villes. Les prix de la 
plupart des articles vestimentaires y 
conipris des souliers, étaient en general 
plus élevds. L'indice du logement a monte 
dans toutes les agglomerations urbaines a 
l'exception d'Halifax en raison de Ia 
hausse du coüt du logement et de celle 
des meubles, des revétements de sol et des 
fournitures de ménage. 

Voici les augmentations enregistrées 
d'octobre 1973 a octobre 1974 alors que 
les indices des prix a Ia consommation 
ont progressé dans toutes les agglomé-
rations urbaines: Saint-Jean (TN.), 
13.9%; Vancouver, 12.7 %;Thunder Bay, 
11.9%; Winnipeg, 11.8%; Toronto, 
11.87o; Montréal, 11.5 %; Québec, 
11.1 %; Saskatoon-Regina, 11.2 %; 
Edmonton-Calgary, 11.2 %; Saint-Jean 
(N-B.), 10.8%; Ottawa, 10.1 % et 
Halifax, 9.5 %. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
lii'raison d 'octobre 1974 de Fix et indices des 
prix (62-002, 55c.1$5.50). 

PUBLICATIONS DES DEUX 
PROCHAINES SEMAINES 

Ventes des grands magasins par 
region, octobre 
Estimations du revenu du travail, 
septembre 
Logements mis en chantier et para-
chevés, octobre 

Ventes de vdhicules automobiles 
neufs, octobre 
Sommaire du commerce extérieur, 
octobre 

Produits pétroliers raffinés 
La production de produits pdtroliers raf-
finds a atteint 48.4 millions de barils en 
septembre, ce qui reprdsente un baisse de 
6.5 % par rapport a l'annde prdcédente. 

Les ventes nettes des produits pdtro-
liers raffinds (43.5 millions de barils) ont 
accuse une hausse de 2.0 % au cours de la 
dernidre période par rapport a septembre 
1973. 
Ventes de temps d'antenne des 
postes de radio 
Les ventes de publicitd aux publicitaires 
nationaux des postes AM et FM se sont 
chiffrdes a $4.43 millions en aoUt, ce qui 
reprdsente une baisse de 21.6 % par rap-
port a ceiles de juliet. Les ventes de 
temps d'antenne (local) ont augmentd de 
1.2% pour atteindre $1 1.11 millions. 

Les organismes et autres commissions 
ont porte les ventes nettes de temps 
d'antenne (national) a S3.79 millions et 
les ventes de temps local a $10.66 mil-
lions au cours du mois dernier. 

Pour plus de renseignements, commander le 
Bulletin de service d'aoat 1974 air lescommu-
nk-ations (56-001, $1.40 par année). 

Permis de bãtir 
Les permis de bâtir au Canada en 
septembre se sont élevds i $741.1 titil- - 

lions, soit une baisse de 2.1 % par rappIrt 
a septembre 1973 ($756.8 millions). 

Permis de bãtir délivrds en septemhrc. 
par province (les chiffres de 1973 soIlt 
donnds entre parentheses): 
• Ontario, $274.7 millions ($297.6 

millions); Québec, $172.9 millions 
0185.4 millions); Alberta, $100.1 mil-
lions ($86.0 millions); Colombie-
Britannique, $98.0 millions ($110.1 
millions); Saskatchewan, $30.5 millions 
($14.7 millions); Manitoba, $21.7 mil-
lions ($20.4 millions); Nouvelle-Ecosse, 
$19.4 	millions 	($23.0 	millions); 
Nouveau-Brunswick, $18.0 millions 
($6.9 millions); Terre-Neuve, $3.1 mil-
lions ($6.9 millions); ile-du-Prince-
Edouard, $2.5 millions ($526,000). 
Les penis de bãtir délivrés au Canada 

au cours des neuf premiers mois de 1974 
se sont dlevds a $7.13 milliards, soit une 
augmentation de 13.8 -% par rapport a Ia 
période janvier-septembre 1973 ($6.26 
milliards). 

Pour plus de renseignements, commander la 
livraison de septembre 1974 de Permis de bdtir 
(64-001, 55c./$5. 50). 

Production d'or 
La production dor est passée de 1 50(1  As 
onces troy en septembre 1973 a 127,ut~ 
onces troy en septembre 1974. 

Pendant les neuf premiers niois de 
1974, Ia production d'or a dté de 1.24 
million onces troy, ce qui constitue une 
diminution de 14.4 % par rapport aux 
1.45 million d'onces troy pour Ia pdriode 
janvier-septembre 1973. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison de septembre 1974 de Production d'or 
(26-004, 15c1$1.50) ou s'adresser ô Art 
Symons (613-992-0491). Division des industries 
man ufac turières et pri,naires, Statist ique 
Cam3da, Ottawa KJA 0 V6. 

Ventes d'instruments agricoles 
Entre janvier et septembre 1974, les 
ventes d'instruments et de materiel agri-
coles ont atteint $490.4 millions, ce qui 
représente une hausse de 18.1 % par 
rapport a Ia période correspondante de 
1973 ($415.3 millions). 

Les ventes de pièces de rechange pour 
le materiel agncole ont accuse une hausse 
de 29.5 % au cours de Ia dcrnière pern)de, 
atteignant $1 11,9 mihion 

Pour plus de renseignement., conI,nanill'r 1 
numéro de septembre 1974 de Ventes d'i,,stru-
ments et de materiel agricoles (63-009, $1.5() 
par année) ou s'adresser I M. Y. Lebel 
(613.996-9307), Division du commerce et des 
services, Statistique Canada, Ottawa KJA 0 V4. 
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Adressez votre premiere commande 
a: 
Distribution des publications 
Pièce 1106, Edifice principal 
Statistique Canada 
Ottawa K I A 016 
Indiquez: 
le titre de Ia publication, Ic mois, le 
trimestre ou l'annCe de parution, le 
iuméro de catalogue. 
Veuillez envoyer un mandat-poste 
ou un cheque fait a I'ordre du 
Receveur general du Canada. 

Statistique financière des 
sociétés industnelles 
Selon les estimations, les bCnéfIces des 
sociétCs industrielles après imposition se 
sont chiffrées a $2.31 mihiards au 
troisième trimestre de 1974, soit une 
augmentation de $498 millions (27.5 %) 
par rapport au trimestre correspondant de 
1973. Le revenu net des industries manu-
facturières a augmenté de 39.7 % et celui 
des exploitations numéres, de 19.9%. 

Les ventes des sociCtés industrielles 
ont été estimées a $46.86 milliards au 
cours du dernier trimestre, soit une 
hausse de $9.57 milliards (25.6%) par 
rapport au troisième trimestre de 1973. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
ljvrgison du troisfème trimestre de 1974 de 
Socidtés industrielles, Statisriques financières 
(61.003, $1.401$5.60). Les abonnés peuvent se 
procurer gratuitement La version condensée de 
Sociétés industrielles, stat istique financières 
(données proviso fres) disponible environ 45 
fours après la fin de chaque trimesire. 

Commerce de gros 
On estime a $3.85 milhiards, les ventes des 
grossistes en septembre, cc qui représente 
une augmentation de 34.8 % par rapport 
a celles de septembre 1973. 

Les variations importantes d'une annCe 
a l'autre portent sur I'épicerie et les 
spécialités alimentaires (augmentation de 
27.2 %) et sur le fer et l'acier (augmenta-
tion de 62.9 %). 

Les stocks de grossistes ont Cté Cvalués 
$5.76 milliards Ic mois dernier, soit une 

augmentation de 30.8 % par rapport a 
septembre 1973. 

Pour plus de renseignements. commander Ia 
livraison de septembre 1974 de Commerce de 
gros (63.008, 15c.1$1.50). 

Indice de Ia production 
industrielle 
(1961=100) 
L'indice dCsaisonnalisé de Ia production 
industrielle a régressé de 0.4 % en 
septembre pour Se fixer a 219.5 contre 
220.4 en aoUt (chit fre rectiflé). 11 dépas. 
sait toutefois de 2.6 % le niveau de 
septembre 1973 (2 14.0). 

La production manufacturière a dimi-
nué de 0.9 % au cours du mois dernier. 
L'exploitation mintère a augmenté de 
2.4 % et Ia production des services a 
monte de 0.1%. 

Pour plus de renseignements, commander La 
Iivraison de septembre 1974 de Indices du 
produit intérieur rCel par industrie, (61.005, 
40c./$4) ou sadresser d M. R. W. Collins 
(613-995.0443), Division du produit industriel. 
Statistique Canada, Ottawa KJA 0Z6. 

Produit intérieur réeh 
(1961=100) 
Après désaisonnalisation, l'indice du 
produit intérieur reel a baissC de 0.3 % en 
septembre, passant ie 205.2 en aoCit a 
204.6, soit son niveau Ic plus bas depuis 
janvier. Une baisse de ha production du 
commerce de detail, des industries manu- 
facturières et des transports a le plus 
contribué a cette baisse générale. 

Le commerce de detail a baissC de 
3.3 % en raison d'une chute de 17 % du 
volume des ventes des concessionnaires de 
vChicuhes automobiles. 

La production des industries manu-
facturières a baissé de 0.9 % en 
septembre, en raison d'une production 
réduite de véhicules automobiles et dans 
les industries de caoutchouc touchCes par 
des grèves. 

La baisse de production des transports 
(2.2 %) est attribuable a Ia grève des 
manutentionneurs de blé qui a nui au 
transport ferroviaire et qui a aussi réduit 
Ia production des Clévateurs a grains. 

L'indice dCsaisoitnahisé du produit 
intérieur reel a régressé de 0.2 % au cours 
du troisième trimestre de 1974 (passant 
de 205.7 a 205.2) apiès avoir progressé de 
0.2 % pendant le trimestre précédent le 
nombre de jours-hommes perdus a cause 
de grèves et d'arréts de travail a etC très 
élevé au cours des dettx périodes. 

Au cours du dernier trimestre, les 
baisses étaient g'néraIes dans les 
industries productrices de biens. Dans les 
industries productriees de services. Ic 
commerce de gros et I'entreposage ont 
enregistré des baisses. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison de septembrt 1974 de Indice du 
produit intérieur rEel par industrie (61-005, 
40c.1$4) ou s'adresser a M. R. W. Collins 
(613-995.0443, Division du produit industriel, 
Statistique Canada, Ottawa KJA 016. 

Stocks, livraisons et commandes 
des industries manufacturières 
Scion les estimations, Ia valeur des nou- 
velles conimandes des fabricants, après 
daisonna1isation, s'est établie en sep. 

ihre a $6.92 milliards, soit une baisse 
1 .8 % par rapport au chiffre rectifié 

d'aoüt ($7.05 mihiards). Les nouvelles 
commandes de biens durables ont baissés 
de 6.0 % alors que celles de biens non 
durables ont monte de 2.2 %. 

Les commandes totales en carnet ont 
été estimécs a $9.98 milliards en sep. 
tembre, soit une augmentation de 1.4 % 
par rapport au mois précédent. 

Dans I'ensemble, les stocks possédés, 
désaisonnalisés évalués a $13.34 milliards, 
étaient supérieurs de 1.7 %. 

Le ratio désaisonnalisé entre les stocks 
totaux possédés et les livraisons a été de 
1.97:1 en septembre contre 1.94 en aoüt 
tandis que le ratio entre produits finis et 
les livraisons est passé de 0.62:1 a 0.63:1. 

Les livraisons désaisonnalisées des fa- 
bricants ont été estimées it $6.78 milhiards 
au cours du mois, soil une augmentation 
de 0.2 % par rapport a Ia valeur révisée 
d'aoUt ($6.76 milliards). 

En septembre. les livraisons non de. 
sonnalisées des fabricants ont été évaluées 

.98 mihiards, soit une augmentation 
de 23.4 % par rapport a celles d'iI y a un 

. ,1u
Au cours des neuf premiers mois de 

I ' 4, les livraisons ont etC de $57.91 
iudiards, soit une hausse de 21.9% 

cwitre $50.93 mihiards pour Ia période 
janvier-septembre 1973. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison de sept embre 1973 de Stocks, livrai-
sons eg comniandes des industries manufacturi-
ères (31-001, 55c.1$5.50) ou sadresser a M. 
H.D. Wightman (613-996-7008). Division des 
industries ,nanufacturieres er primaires, Staffs-
que Canada, Ottawa KIA 0V6. 
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La revue laitière, septembre 1974 
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Ventes de machines Cl de materiel 

pour Ia construction, 1973 
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Statistique des restaurants, 
septembre 1974 
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Le rinancement des ventes, aoüt 1974 
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CONSTRUCTION 
Logements mis en chantier et para-
chevés, septembre 1974 
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Traitements des enseignants dans les 
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Statistiqucs prCliminaires sur les 
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enregistrés an Canada. septembre 
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PRIX 
Indice des prix des entrees dans 
l'agriculture, troisième trimestre 
1974 

Prix et indices des prix, aoOt 1974 

RECENSEMENT 
l'opulation active scIon Ia scolarité 

ci Ic sexe, Recensement du Canada 
1971 

Population active (tableaux chrono-
logiques), Canada Ct provinces. 
1911-1971, Recensement du Canada 
1971 

SANTE ET BIEN-ETRE 
Le mouvemcnt interprovincial dcc 

enfants du Canada, 1973-74 

	

Cata- 	Prix par 
logue unités/annCe 

	

36-003 	15c./$1.50 

35-003 30c./$3 

25-001 15c./$1.50 

32-004 40c./$4 

32-208 70c. 

43-003 15c./$1.50 

41-002 15c,/$I.50 

41-006 15c./$1.50 

	

41-005 	30c./$3 

	

32-013 	15c./$1.50 

$1.40 

	

47-004 	tiar annCc 

	

62-004 	35c./$I.40 

	

62-002 	55c./$5.50 

	

94-707 	$1.40 

	

94-702 	lOc. 

	

81-216 	35c. 

	

72-005 	40c.i$4 

	

5-00l 	par al;iic 

7-1 201-505 


